
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

Alinne Kadidja de Sousa Fernandes 

 

 

 

 

 

REÚSO DE ÁGUA NO PROCESSAMENTO DE JEANS NA INDÚSTRIA TÊXTIL 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

NATAL 

2010



 

 

Alinne Kadidja de Sousa Fernandes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REÚSO DE ÁGUA NO PROCESSAMENTO DE JEANS NA INDÚSTRIA TÊXTIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL 

2010

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação, em Engenharia Sanitária, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

como requisito parcial à obtenção do título de 

Mestre em Engenharia Sanitária. 
[...]
substrato, junto aos corantes dando intensidade, 
brilho e solidez. 

Corantes 
Cloreto de 
sódio 
Auxiliar 
tampão pH 

600 

Amaciamento 
Processo que finaliza as lavagens, melhorando a 
qualidade do toque. 

Amaciante 500 

S
e
c
o

s
 

America Jet 

Utilização de pequenos tubos cobertos com uma 
mistura de cloro e pó abrasivo que desgasta e 
clareias as peças de forma irregular.  

Cloro 
Pó abrasivo 

- 

Used 
Uso de pistola para aplicação de permanganato de 
potássio, gerando o clareamento nas áreas jateadas. 

Permanganato 
de Potássio 

- 

Bigode/Tanque 

Processo manual que aplica permanganato em 
determinadas áreas, dando aparência de marcações 
de lavagens em tanque.   

- - 

Pinado 

Processo manual que pinça o denim com o uso de 
pistola para o não clareamento das áreas internas, e 
aplicação de permanganato para marcação das 
dobras. Utilizado em qualquer área da peça.  

- - 

Puído/Lixado 

Puído é o processo que utiliza o esmeril para 
desgastar áreas específicas das peças que são 
determinadas por gabaritos, ou através de uma lixa 
manual, no caso do lixado. 

- - 

 



44 

 

As receitas base das lavagens realizadas na empresa podem ser diferenciadas em 

quatro grupos gerais de lavagens que se destacam por um objetivo específico. 

Segue uma descrição sucinta do escopo de cada lavagem: 

 Soft Wash: Lavagem que tem por objetivo melhorar o toque do tecido através 

de um amaciamento, sem alterar a aparência das peças. 

 Stone Wash: Lavagem que desgasta a superfície do denim deixando o 

urdume em evidência, utilizando enzimas, argilas expandidas, ou o conjunto 

destes processos. 

 Destroyed Wash: Lavagem similar ao Stone Wash, combinada a processos 

que empregam oxidantes ou processos físicos, que confere ao denim um 

aspecto de usado, envelhecido ou até mesmo “destruído”. 

 Dirty Wash: Lavagem que tem como característica principal o uso de 

corantes para realizar um sobretingimento ao denim, também conhecida 

como sobretinto. Esta lavagem pode integrar todas as demais lavagens. 

Um arranjo simplificado das planilhas base pode ser evidenciado através da Figura 

10 que demonstra quais processos constam nas receitas base e usualmente são 

empregados para cada lavagem: 

 



45 

 

Soft 

Wash

Stone 

Wash

Destroyed 

Wash

Dirty 

Wash

Desengomagem

Amaciamento

Desengomagem

Acidulação

Desengomagem

Estonagem

Estonagem

Amaciamento

Desengomagem

Estonagem

Desbotamento

Neutralização

Cationização

Tingimento

Amaciamento

Estonagem

Redução

Estonagem

Acidulação

Desbotamento

Neutralização

Redução

Amaciamento

Alvejamento

Estonagem

 
Figura 10. Exemplo simplificado de receitas de possíveis processos 

nas lavagens. 

 

Receitas com sequências idênticas de processos podem gerar efeitos com 

características visualmente incomparáveis com variações de concentração dos 

produtos empregados e do tempo e temperatura dos banhos. Variações nas séries 

de processos igualmente alteram os resultados obtidos nas peças processadas, o 

que garante infinitas combinações para as mesmas lavagens. 

Os processos por esgotamento são intercalados por um enxágue, embora não 

representados para simplificação da Figura 10, são essenciais para o início dos 

processos subsequentes, possibilitando a remoção das impurezas no banho. Os 

processos auxiliares - acidulação, neutralização e cationização - foram 

representados de forma agrupada para enfatizar esta característica, e como os 

demais são intercalados por enxágues.  

Os processos que demandam neutralização recebem enxágues duplo como forma 

de remover as impurezas do banho e reduzir o odor intenso característicos destes 

processos. A redução, processo que recebe uma acidulação para neutralizar o 



46 

 

banho, igualmente necessita de um maior volume de água no enxágue, entretanto 

diferentemente dos demais recebe um transbordo da máquina, aumentando o banho 

deste processo de 600 para 1500 litros e em seguida recebe um novo enxágue com 

500 litros. 

A limpeza, ou lavagem, é o processo utilizado para remoção de impurezas do banho 

ou das peças, onde o enxágue não atua satisfatoriamente. Embora possa ser 

utilizada após qualquer processo, é comumente empregada após estonagens com 

enzimas, e principalmente após o uso de argilas expandidas. Usualmente não são 

inseridas nas primeiras receitas, até realização da primeira máquina processada, 

que é responsável por possíveis ajustes. Em alguns casos, mesmo com sua 

utilização nas lavagens, não são descritas nas receitas, possibilitando novas 

avaliações a cada nova máquina processada. A abertura da máquina e verificação 

das peças após cada processo é uma rotina de controle essencial para garantir a 

qualidade do resultado esperado. 

Nos processos secos as peças de processos com uso de cloro e permanganato – 

American Jet, Used, Tanque e Pinado – necessitam ser neutralizados, e recebem 

enxágues duplos para completa retirada dos resíduos no banho. Estes processos 

secos podem ser utilizados intercalando a sequência de processos por esgotamento 

ou ao fim destes. O que determina esta variação é a intensidade dos efeitos 

causados pelos seguintes, que quando alteram a cor das peças de forma 

significativa, podem suprimir o efeito do processo seco, impondo a necessidade de 

realização pós-esgotamento. 

As lavagens podem ser divididas em duas receitas parciais quando intercaladas por 

processos secos – Used e American Jet. Quando o processo com corantes utiliza 

tonalidades claras, estes processos secos iniciam a lavagem em uma primeira sub-

receita, pois as cores claras não recobrirão os efeitos destes processos. Assim, a 

segunda sub-receita que recebe os processos por esgotamento inicia-se com uma 

neutralização. Quando os corantes a serem aplicados apresentam tonalidades 

escuras, primeiramente é gerada uma receita para o processo por esgotamento, 

seguindo para os processos secos, e em seguida retornam com uma sub-receita 

para neutralização e amaciamento. 



47 

 

Os banhos com transbordo ou enxágues com maior volume e sequências de 

enxágues não são descritos nas receitas embora seja uma prática utilizada pela 

lavanderia. Sequências de até três enxágues pós-processo podem ocorrer em 

determinadas receitas. Neste estudo apenas foram considerados os enxágues que 

constam na receita. 

Os processos por esgotamento utilizam máquinas de batch (tambor horizontal) que 

trabalham por batelada, liberando os efluentes a cada etapa, como demonstra o 

organograma da Figura 11.  

  

   LAVAGEM

  RECEITA

PROCESSO A PROCESSO B PROCESSO DPROCESSO C

ÁGUA

EFLUENTE

ETE
CAERN 

SITEL-DIN
RIO

 
Figura 11. Organograma da geração de efluentes têxteis. 

 

A empresa produzia ao mês em média 85.000 peças, gerando cerca de 7.500 m³ de 

efluente, em meses de alta produção. Os efluentes gerados apresentam 

características que variam de acordo com os processos utilizados, o que dificulta a 

sua caracterização. 

Com a diversidade de processos e produtos utilizados, o efluente bruto pode 

apresentar características bastante distintas, contudo os tanques de equalização 

auxiliavam na homogeneização. O efluente homogeneizado adquiria características 



48 

 

das lavagens, sem sofrer amplas alterações com o descarte de determinados 

processos, o que, todavia, não excluía a possibilidade de variações nas 

características dos efluentes, pela diversidade de lavagens, não somente realizadas 

em denim, mas também em tecidos planos.  Uma caracterização do efluente bruto 

com amostragem composta por um período de 24 horas, realizada pela empresa, 

apresenta concentrações de parâmetros importantes para o conhecimento inicial das 

características do efluente homogeneizado, conforme Tabela 3: 

Tabela 3. Caracterização do efluente bruto. 

Parâmetro Unidade Bruto 

Amônia mg/L N 3,97 

Arsênio mg/L As <0,02 

Cádmio mg/L Cd <0,001 

Chumbo mg/L Pb <0,1 

Cor Verdadeira – 420 nm UH 99 

Cobalto mg/L Co <0,1 

Cobre mg/L Cu 0,12 

Cromo Hexavalente mg/L Cr 0,03 

Cromo Total mg/L Cr 0,09 

DBO5 mg/LO2 349 

DQO mg/LO2 636 

Relação DBO/DQO - 1,8 

Estanho mg/L Sn <0,05 

Fenóis mg/L C6H5OH 0,79 

Ferro mg/L Fe 0,02 

Fosfato mg/L P 0,16 

Mercúrio mg/L Hg <0,001 

Níquel mg/L Ni 0,04 

pH - 6,75 

Óleos e Graxas mg/L 37 

Prata mg/L Ag <0,01 

Selênio mg/L Se <0,01 

Sólidos totais dissolvidos mg/L 1.085 

Sólidos Suspensos mg/L 196 

Sólidos Sedimentáveis mL/L 1,5 

Sulfato mg/L SO4
2-

 74 

Sulfeto mg/L S 0,03 

Turbidez UT 9,71 

Vanádio mg/L Vn <0,01 

Zinco mg/L Zn 0,84 

Fonte. CAPRICÓRNIO (2007). 

 



49 

 

Os efluentes normalmente possuem um alto conteúdo de sólidos devido às fibras 

dos tecidos e aos produtos utilizados. Apresentam baixo ou moderado nível de DBO 

se comparado com o beneficiamento têxtil dos tecidos, que são provenientes 

principalmente das desengomagens. A concentração de cor se deve principalmente 

as operações de tingimento, por perdas de corantes e dos produtos auxiliares 

utilizados no esgotamento. Os resultados da caracterização do efluente bruto 

encontrados são aproximados aos expostos por Freitas (2002) para DBO, DQO, 

Sólidos Suspensos, Óleos e graxas e pH (Tabela 4). 

Tabela 4. Valores médios e parâmetros característicos de efluente têxtil bruto adaptado de 
Freitas (2002). 

Parâmetro Valor médio Parâmetro Valor médio 

Temperatura  35°C Nitrogênio amoniacal (NH3) 20 a 30 mg/L 

DBO5 300 mg/l Fósforo 5 a 10 

DQO 1000 mg/l Tensoativos 30 a 40 

Sólidos Suspensos 200 mg/l Cloretos 1000 a 1500 

Nitrogênio Total 30 a 40 mg/l Oleos e graxas 30 a 40 

Fenóis 5 a 10 mg/l pH 7 a 10 

 

3.1.1.2 Estação de Tratamento de Efluentes Industriais  

Com o objetivo de enquadrar os parâmetros físico-químicos desse efluente, a 

Estação de Tratamento de Efluente - ETE da Capricórnio S/A foi construída visando 

à adequação de suas características à Instrução Normativa n° 001, de 03/11/2004 

(Tabela 5) do Instituto de Desenvolvimento e Meio Ambiente - IDEMA, para 

recebimento de efluentes industriais no Sistema de Tratamento de Efluentes - SITEL 

operado pela Companhia de Águas e Esgotos do Rio Grande do Norte- CAERN. 



50 

 

Tabela 5.  Padrões de lançamento no SITEL - IDEMA. 

Parâmetro Unidade Referência  

Amônia mg/L N 50 

Arsênio mg/L As 1 

Cádmio mg/L Cd 0,5 

Chumbo mg/L Pb 1 

Cor Verdadeira UH 300 

Cobalto mg/L Co 1 

Cobre mg/L Cu 1 

Cromo Hexavalente mg/L Cr 0,5 

Cromo Total mg/L Cr 3 

DBO5 mg/LO2 <600 

DQO mg/LO2 - 

Estanho mg/L Sn 30 

Fenóis mg/L C6H5OH 100 

Ferro mg/L Fe 30 

Fosfato mg/L P 15 

Mercúrio mg/L Hg 0,002 

Níquel mg/L Ni 1 

pH - 6,0 – 9,0 

Óleos e Graxas mg/L 75 

Prata mg/L Ag 0,01 

Selênio mg/L Se 1 

Sólidos Totais Dissolvidos mg/L 20.000 

Sólidos Totais 
(Suspensos) mg/L 300 

Sólidos Sedimentáveis mL/L.h 5 

Sulfato mg/L SO42- 500 

Sulfeto mg/L S 10 

Turbidez UT - 

Vanádio mg/L Vn 1 

Relação DQO/DBO - 4 
Fonte. IDEMA (2004). 

 

A ETE foi projetada com uma Unidade de Tratamento Preliminar (UTP), dois tanques 

de equalização, uma câmara de neutralização, calha Parshall, quatro floculadores 

em série e dois decantadores em paralelo (Figura 12). O sistema de tratamento tem 

capacidade para tratar uma vazão média de 18 m³/h. 



51 

 

 
Figura 12. Planta baixa simplificada da ETE da Capricórnio S/A - NATAL. 

 

O efluente industrial é conduzido por gravidade para UTP, constituída de 

gradeamento e desarenação (Figura 13). Em seguida, o efluente é encaminhado 

para dois tanques de equalização, os quais são responsáveis pela regularização da 

vazão e homogeneização, com aeradores de superfície que reduzem a temperatura 

e auxiliam a homogeneização (Figura 14). 

 
Figura 13. UTP. 

 
Figura 14. Tanque de equalização. 

 

O efluente é então bombeado para o tanque de neutralização, onde recebe 

dosagem de álcali ou ácido, ajustando o pH para faixa necessária para uma boa 

coagulação. Posteriormente a adição do coagulante e do polímero é feita na calha 

Parshall, com a finalidade de promover a dispersão dos produtos químicos e medir a 

vazão do efluente. Após a calha, o efluente segue para quatro câmaras de 

floculação em série, do tipo turbina axial, com gradientes de velocidades 

decrescentes, onde ocorre a desestabilização eletrostática das partículas sólidas em 

suspensão coloidal, propiciando a floculação (Figura 15). Dos tanques de floculação 



52 

 

o efluente flui por gravidade para os decantadores, onde os flocos formados são 

removidos por sedimentação (Figura 16). Os decantadores funcionam em fluxo 

horizontal, com formato “tronco de pirâmide” invertido. 

  
Figura 15.  Neutralização (A), calha Parshall 

(B) e floculadores (C). 
Figura 16. Decantadores. 

 

O lodo formado é acumulado no fundo do decantador, sendo removido 

periodicamente para um tanque de armazenamento lateral. A elevatória de lodo é 

acionada e o material é enviado para um dos 18 leitos de secagem e posteriormente 

armazenado em contêineres de 5 m3 (Figura 17 e Figura 18). O lodo fica exposto é 

desidratado nos leitos de secagem e em seguida armazenado em contêineres de 5 

m³. O efluente tratado é armazenado na elevatória final e encaminhado para o 

SITEL do DIN, que deve atender a legislação vigente.  

  
Figura 17. Leitos de secagem. Figura 18. Lodo desidratado. 

 

A B C 



53 

 

O laboratório da empresa é localizado no entorno da ETE e foi equipado com 

espectrofotômetro, pHmetro digital, jar-test, termômetros e vidrarias diversas para 

atender as análises laboratoriais diárias de tratabilidade e monitoramento. 

A ETE apresenta sala de controle de dosagem de coagulantes e polímeros, e casa 

de bombas de diafragmas. As coletas ao longo da planta auxiliam na determinação 

da dosagem dos produtos. O controle de dosagem de coagulantes e polímeros é 

realizado através de análises de testes de jarras (equipamento jar-test) e ajustado 

manualmente pelo operador a depender do tipo de efluente.  

Enquanto as dosagens dos demais produtos são realizadas manualmente, a 

neutralização do efluente, que varia de acordo com o tipo de processo realizado na 

lavanderia, é ajustado (alcalinizado) através de um processador de pH/B (Figura 19). 

O eletrodo que faz a leitura do pH fica localizado após a neutralização, na câmara de 

controle de pH, conectado ao processador, que envia através de pulsos, mensagens 

a bomba dosadora de álcali (Figura 20). 

  
Figura 19. Processador pH/B Figura 20. Tanque de dosagem bomba 

dosadora. 

 

Como o pH dos efluentes da equalização apresentava usualmente características 

ácidas, a bomba dosadora de ácidos não era automatizada. Quando o efluente 

apresentava pH alcalino acima do valor ajustado como máximo, um alarme sonoro 

era acionado por um sistema elétrico conectado ao pH/B, e o ácido era ajustado 

manualmente para reduzir o pH. 



54 

 

Testes preliminares em escala piloto foram iniciados como forma de avaliar a 

possibilidade de reúso no processamento de jeans. A variação na qualidade dos 

efluentes e a não avaliação da influência da água de reúso em cada processo de 

forma isolada foram determinantes para os resultados insatisfatórios. Dentre os 

resultados, processos que não atigiram o efeito esperado, odor intenso e maciez não 

satisfatória, foram obtidos em vários processamentos. 

Contudo, estes testes apontaram para a possibilidade de reúso nos enxágues, 

desengomagem e alvejamento para algumas lavagens testadas, mas o baixo 

número de repetições e a inconstância dos resultados assinalaram para a 

necessidade da regularidade nas características do efluente final da ETE e de uma 

metodologia que avaliasse os processos de forma isolada, auxiliando na 

determinaçao dos processos passíveis de reúso. 

3.1.2 Caracterização do efluente  

Para o conhecimento dos principais constituintes do efluente final, a seleção dos 

parâmetros e métodos analíticos, foi baseada nas diretrizes do órgão ambiental 

estadual que atribuía à empresa os parâmetros a serem realizados como medida de 

autocontrole ambiental conforme Instrução Normativa n° 1, de 03/11/2004 do 

Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente do Rio Grande do Norte 

– IDEMA/RN. A caracterização físico-química foi realizada por meio da análise de 29 

parâmetros elegidos com base nas diretrizes de qualidade da água requeridas na 

licença ambiental do IDEMA. 

A amostragem do efluente no estudo da caracterização para cada análise 

compreendeu uma amostra composta de oito frações de 1L coletadas à saída da 

ETE. As operações de coleta, preservação e armazenamento das amostras foram 

realizadas de acordo com a norma da Associação Brasileira de Normas Técnicas – 

ABNT (1987): NBR 9898 - Preservação e técnicas de amostragem de efluentes 

líquidos e corpos receptores. 

Na caracterização físico-química do efluente foram empregados os parâmetros e 

métodos de análise apresentados na Tabela 6. Todas as análises foram realizadas 



55 

 

no laboratório de efluentes da AMBIENGE - Engenharia Ambiental e Laboratório 

Ltda, localizada na cidade de Fortaleza – Ceará.  

Tabela 6. Relação de parâmetros físico-químicos e métodos analíticos utilizados. 

Parâmetro Unidade Método 
Referências - 

IDEMA 

Amônia mg/L N SM 4500NH3F 50,0 

Arsênio mg/L As SM 3120 1,0 

Cádmio mg/L Cd SM 3120 0,5 

Chumbo mg/L Pb SM 3120 1,0 

Cor Verdadeira UH SM 2120C 300,0 

Cobalto mg/L Co SM 3120 1,0 

Cobre mg/L Cu SM 3500CuB 1,0 

Cromo Hexavalente mg/L Cr SM 3500CrB 0,5 

Cromo Total mg/L Cr SM 3500CrB 3,0 

DBO5 mg/LO2 SM 5210B - 

DQO mg/LO2 SM 5220D - 

DBO/DQO - - <4 

Estanho mg/L Sn SM 3120 30,0 

Fenóis mg/L C6H5OH SM 5530D 100,0 

Ferro mg/L Fe SM 3500FeB 30,0 

Fosfato mg/L P SM 4500PC 15,0 

Mercúrio mg/L Hg SM 3112B 0,002 

Níquel mg/L Ni SM 3120 1,0 

pH - SM 4500H
+
B 6,0 – 9,0 

Óleos e Graxas mg/L SM 5520D 75,0 

Prata mg/L Ag SM 3120 0,01 

Selênio mg/L Se SM 3120 1,0 

Sólidos Totais Dissolvidos mg/L SM 2540C 20.000 

Sólidos Totais (Suspensos) mg/L SM 2540D 300,0 

Sólidos Sedimentáveis mL/L.h SM 2540F 5,0 

Sulfato mg/L SO4
2-

 
SM 4500 SO4

2-

E 
500,0 

Sulfeto mg/L S SM 4500 S
2-

D 10,0 

Turbidez UT SM 2130B - 

Vanádio mg/L Vn SM 3120B 1,0 

Zinco mg/L Zn SM 3500ZnB 3,0 

 

A fim de caracterizar o efluente final, a coleta das amostras do efluente tratado para 

realização das análises compreendeu o período de 16 de novembro de 2006 a 31 de 

janeiro de 2007, totalizando seis campanhas nos dias: 16/11 (A1), 22/11 (A2), 29/11 



56 

 

(A3), 07/12 (A4), 13/12 (A5) e 31/01 (A6)1 para cada um dos parâmetros citados na 

Tabela 6. Para a realização das análises foram seguidas às diretrizes gerais de 

APHA et al. (2005). 

3.1.3 Monitoramento da ETE 

O monitoramento da ETE foi elaborado visando à regularidade do efluente final 

dentro dos padrões exigidos pela legislação vigente, e para realização dos testes de 

reúso. A determinação dos pontos de coleta foi assumida conforme importância da 

área para manutenção da regularidade do efluente final em relação aos parâmetros 

adotados, que foram determinados pela fácil detecção in loco, e baixo custo para a 

empresa.  

As análises dos parâmetros requisitados seguiram a metodologia de APHA (2005) 

para cor, turbidez, sólidos sedimentáveis, pH e temperatura. Para cada unidade de 

tratamento da ETE, o Quadro 3 demonstra as análises e a frequência em que foram 

realizadas no monitoramento para 24 horas de funcionamento da ETE. A lavanderia 

quando em baixa produção poderia não produzir efluente durante determinadas 

horas ou dias, e nestes períodos o número de análises não corresponde ao 

explicitado na figura abaixo, que se refere a 24 horas de funcionamento. A vazão do 

efluente e o tempo de secagem dos resíduos sólidos também foram monitorados, 

entretanto não serão aqui explicitados por não ser o foco desta pesquisa.  

O pH foi medido através de um pHmetro digital MERCK e a temperatura 